habebunt, plasq; facesset negotij quam antea. GI. Vna  
 de quæso tam iniquam opinionem de me concepisti?  
 profecto, si in feminas tam acerbus essem, quam vos  
 mihi suspicari videmini, multa Camillæ obicissem quæ  
 tamen prudens præterij. c. A. Fecisses tu mihi, quidem  
 rem gratissimam. GI. Per me quidem (vt in genue fas  
 tear) non stetit. Adepol decreueram diluere illa om  
 nia quæ tu adduxeras, effecit tamen Sormanna impor  
 tuna quadam efflagitatione vt mihi temperarim. Po  
 tuissem ego facile si voluissem vnicuiq; illustrisæminæ  
 decem nepharias & scelestas opponere, multaq; mala à  
 fæminis orta prolixa narratione commemorare. c. A.  
 Mihi quidem nihil optatius potuisset contingere, ea  
 enim præstantiora vidcri solent, quæ oppugnata fue  
 rint. Ostendi nunc fæminas omni virtutis genere ita  
 ornatas, vt viris facile pares videri possint, restat  
 modo, vt excellentiores probem, quod certe paucis  
 expediam, tum quod verear ne vos longæ orationis  
 prætedcat, tum quod res sit admodum facilis. Non ne  
 gabis Gili, pro tuo pudore, quin argumenta à nominis  
 vi ducta, plurimum momenti habeant, ad ea quæ velis  
 probanda & constabilienda: id enim præter cæteros,  
 Cyprianus in libro de monte Sina aperte indicat, dum  
 Adami Ethimologiam diligenter excutit, quam postea  
 Augustinus, à quo dissentire pudeat, in eam quam in  
 Psalmos enarrationem conscripsit, fatetur transtulisse  
 atque vsu pro sua: hanc argumentandi formam nulli  
 dialectici (quod sciam) vnquam repudiarunt. Eua  
 itaque vitam significat, Adamus verò terram, dedus

cas

eas nunc tu conclusionem siue maius cum Cicerone con-  
 nexionem appellare. Ego ad alia festino, non omnino  
 ridiculum futurum puto, si à loco pariter argumēta-  
 mur. Eua in illo amenissimo deliciarum loco facta,  
 Adamus verò in Agro, solitum est autem si quid pre-  
 tiosius facturus sis, illud in secretiore ac nitidiorē par-  
 te domus efficere. Mulier igitur excellentior quæ in  
 tam illustri & excelso loco facta sit. Tradunt præte-  
 rea diuinæ literæ feminam vniuerso orbi salutem pepe-  
 risse. Adde illud, Habraamo imperatum fuisse, vt Sa-  
 ræ vxoris imperata faceret. Hæc faminei sexus excel-  
 lentiam ne putes in iris prudentiæ consultis incognitam  
 fuisse, à quibus cautum est, ne vlla femina quantūuis  
 ære alieno oppressa, possit in carcerem detrudi, vnde  
 que prodit ac sese exeret mulierum dignitas & excel-  
 lentia, ita vt tantum cælestium contemplandorum gra-  
 tia factæ videri possint. Si enim dent operam liberis,  
 cælum suspitiunt, si cadant cælum suspectant. Cælum  
 deniq; semper cogitât, si velim nunc Gili, quæ possim  
 oïa afferre, vereor ne postea satis sit otij ad ea narrã-  
 da quorū gratia huc venimus. Hoc enim (vt scis) non  
 erat instituti nostri, sed nescio quo pacto in hæc sermo-  
 nē venimus. Quo tu autem cæperis consilio nonnullarū  
 fæminarum existimationem labefactare, ego quidem  
 ariolari non possum. Verùm si tu Vincentio auscultasses  
 cuius acre & perpolitum iudicium tanti facere vides-  
 ris, profecto lingue fræna micisses, & eo quidem  
 minore negotio, quòd non ex animo illud faceres, sed  
 tantum vt nos prouocares: bene irritasti nunc, vt est  
in pro-

in prouerbio Crabrones, præstatet nimirū tacuisse mi  
 Gili, sed tu te hoc intristi, tibi omne credendum erit.  
 M. A. Cur omissum est Camilla ostendere, nos etiam vi  
 ris pulchritudine excellere? C. A. Non arbitror quæ  
 quam esse qui neget. M. A. Ego sanè multos repperi.  
 C. A. Hui, quàm stolidi erant, quàm à mente miserabil  
 iter destituti & bonarū disciplinarum expertes. E qui  
 dem quotiescunque in id genus hominum incido, (inci  
 do autem sæpius quàm velim) non possum effari quan  
 tis lachrymis illorum cæcitatem ac rerum omnium igno  
 rationem deplem. Ego sanè multos sæpissime video  
 barba tam promissa & densa, vt lac lacti neque ouum  
 ouo tam simile sit, quàm ipsi vsis ac siluestribus belluis  
 Nonne Mathematici omnes plus esse in nostris corpo  
 ribus proportionis adfirmant? præter id, nobis quidē  
 caro & mollior & tenera magis, cutis candidior, ven  
 ter rotundus, crassiora femora, Barba genas non infu  
 scat, dētes sunt & minutiores & candidiores, pectus,  
 humeri, tota denique corporis nostri constitutio præ  
 stantior est. Plures etiam è fæmineo sexu scriptorum  
 monumentis pulchræ celebrantur, Quid enim tam ar  
 duum ac difficile, quod nostra pulchritudo non queat  
 efficere? Potuit Anaxaretis forma ipsum ad laqueū  
 perducere: Argia verò, Cyrene, Castiantra, quid  
 non expugnarunt? Ecamedæ & Marianna, qua forma  
 fuerunt? nonne ea quæ ad Deos proxime accedunt. An  
 non potuit Europa Iouem amore accendere? Hippo,  
 Niera, quæ Helenam formosissimam longo interuallo  
 superabat. Orythia, Polyxena, relinquo infinitas, vos

D tantum

tum duo, aut a. I summum tria paria mihi numerabitis.  
Quare Gili, caue ne sis in tanto errore, ut non credas nos in hac parte quem a. I. in alijs excellere.  
Ego certe ad amouendam falsam hęc tuam opinionem satis esse putaram duas adducere Gallicanas mulieres, nempe Mariam Petrauiam, ac Sibillam Seuam, quibus præter excellentem oris figuram, ea est animi præstantia, ut nihil antiquius habeant pudicitia & pudore, ac sedato cupidine, nihilq; tam diligenter student, quàm Dei opti. max. metum, parentum amorem, ac cognatorum concordiam: hæc duæ inquam Gili, eiusmodi sunt, ut naturæ miracula dici merito queant, utinam in quo hoc nostro seculo plures huiusmodi comperire liceret, profecto non essemus tam abiectæ & contemptæ, neq; vos viri tam miseris modis despicias habere retis, sed quid dixi? amens, utinam haberemus potius tot viros, nam optimarum, facinarum multo amplior est numerus, quanquàm ex vniuersa Gallia duas tantum se legerim, non me tamen latet multo plures esse. memini enim cum Lugduni essem in ea vicinia in qua habitabam, cognouisse Claudiam Peronam, mulierem ingenio amabili & is dotibus ornatam, quas in viris (etiam celeberrimis) plerunq; desideramus, sed nunc demum intelligo quid sit in planitiem prouocare equitem, erat animus unam tantum aut duas ad summum ex ijs quas Lugduni nouissem attingere, sed me tamē Claudiæ virtus compulsi, ut eius quoque mentionem facerem, undiq; in clamari ex audio, ne sui nominis obliuiscar, sed non faciam, aggredere enim laborem cui hercules

entis par esse non queat, intelligis Gih, quàm multo  
 difficilius sit huiuscerei exitum quàm principium inue  
 nire. G I. intelligo, atq; me grauitor, multifariamque  
 peccasse agnosco, neque commeritam penam depre  
 cor. Confiteor me victum sancteque iuro, nunquam  
 eo dementia amplius prolapsurum, vt aliquando cogi  
 rem viros feminis ex illi parte prestare, C I M A. Pos  
 stea quàm istæ controuersia quæ nobis aliud cogitan  
 tibus, exorta est, ad finem ( vt vides ) Vincenti perda  
 ta est: curemus quæso sedulo, vt priusquàm nos diu  
 s deficiat, ceptus absoluat sermo. Nos quidē tam lon  
 ge expatiati sumus, vt se è instituti sermonis obliu  
 mus. Illud auebanus intelligere, vnde nobis tam varij  
 mores existerent atque naturæ, ea caussa tot hominum  
 descripta fuerant ingenia, res omnino ardua videtur:  
 sed quid potest esse tam arduum quod Giudiccioni nos  
 stri excellens ingenium non peruestiget? te Giudiccione  
 expectamus, nemo te facilius quidquid est oneris susti  
 nebit, oēs ad te deferri volūt, teq; Philoſophantē audi  
 re cupidissime expectant. G V I. Facis mihi insignem  
 iniuriam Ciname, qui sic meam imperitiam cum infan  
 tia coniunctam traducere cupias. Hoccine est amici  
 hominis? Hoccine ingenui animi officium? C I M A.

Agnosco Romanæ aule mores, cuperes precibus  
 obtundi. Equidem, nisi tu nobis hac in re morem ges  
 seris, nos te cum Giudiccionem esse negabimus quæ  
 omnes predicant, nempe facili natura, qui nulli ad  
 uersetur, qui omnium studijs obsequatur, & om  
 nium sapientissime vitam instituit.

Deliberanunc tecū quid tu malis, vel obstinate in sen-  
 tentia permanere, vel nobis tui cupientissimis morē ge-  
 rere! **OV** 1. Nihil certe tam mihi vnquam in optatis  
 fuit, quā vn̄ intelligeretis quantopere cupiam omni  
 benevolentiae genere vobis me quā gratissimum pro-  
 bare, ita vt malim existimationis, quae mea vita carior  
 est, iacturam facere, quā vobis libidini aduersari,  
 quā verō sapienter, viderint alij. Illud certe fuit  
 mihi semper in omni vita propositum, vt nihil recu-  
 sare, aut difficile existimarem, quod vobis gratissi-  
 mum esse intelligereui. Quare, quidquid hic in ge-  
 nij mei imbecillitas prestare poterit, efficiam cum  
 libenter, tum etiam diligenter. Plurimae sunt (vt sci-  
 tis) Philosophorum scētae quae de moribus tradiderūt,  
 vt Academica, Cirenaica, Eliaca, Megarica, Eroiti-  
 ca, Stoica, Pcripatetica, ad has ego, cum aliis in hac  
 cogitatione essem contuli me, diuq; apud illas versa-  
 tus, didici non posse hanc disciplinam quae ad mores  
 spectat, vllis comprehendisyllogismis: Sed vario vsu,  
 longaq; obseruatione, ac multitudine, hominum praeterea  
 mores sapissime mutari. Sunt enim quaedam  
 nationes, vt inquit Iulius Firmicus, ita à caelo for-  
 matae, vt propria sint morum vnitate perspicuae, affert  
 ille nonnulla exempla, vt Stollidos Gallos, iactabun-  
 dos Hispanos, voluptarios Asiaticos, acutos esse Si-  
 culos, sed exemplorum iam vos fortasse tenet satietas:  
 habent itaque singulae nationes à superis agnata sibi  
 morum discrimina per quae facile queant dignosci. Si  
 quis nunc alias rationes afferre conetur, laudet ille  
 quidem

quidem ( meo iudicio ) operam omnem: non enim fieri potest ut quis tam acuta ingenij acie sit , aut tam consummata cruditione, qui scire queat cur Ligures mendaces, aut cur sint Insubres tam extoriorum amantes. Profecto, si omnium ingenia & lingua id effari cupiant, certe non poterunt. Istæc igitur ingeniorum multiplicitas, ab illa rerum omnium parente natura prouenit, cuius arcanam ratio inuestigare aut perquirere possit.

Et quidē, rei difficultas deterruit me sæpe. Verum cum super hac re sermonem semel atq; iterum cum doctissimis uiris habuissim, neque aliud unquam extorquere potuissim, quam ita à natura constitutam esse, excepit ego quoque in hac sententia conquiescere, in ea futurus, quoad meliorem inuenissim. Vos si quid melius eade re animo conceptum habetis, promitte quaeso, ut nunc etiam, quemadmodum semper solco à uobis doctior & exultior, discedam. Equidem hac in re illud contigisse arbitror, quod etiam in promulganda Hiætorum lege contigit: traditum est enim à Iustino Philosopho pariter & Martyre, Deum optimum maximum inperasse, ut lex ipsa promulgaretur, legis autem interpretatio inuincit: ita etiam concessum puto, ut varia esse hominum ingenia dignoscere mus, huiusce autē rei causam latere uoluisse, quemadmodum & alia multa, quo nos semper discipulos habeat. Multis sanè uerbis in hanc sententiam Philosophatus est politissimus ille tuus uel noster potius Cuidiccionus. Subueneriq; interdum uidebatur ne nobis parum satisfecisset, propterea quod nullas secretiores causas attulisset. Sed

D 3 cum

eam omnes qui in illo præclaro & ornatissimo con-  
 stitu docti numerabantur, non posse vna voce, vnoque  
 consensu alias afferrationes exclamassent. Factus  
 ipse multo hilarior, alias etiam, perinde ac si de sua in  
 nos læticia transfudisset, exhilarauit, sicque dies ille cõ-  
 sumptus est nobis. Nolim existimes Franciscæ, reli-  
 quos dies in more voluptate consumptos fuisse, nos mo-  
 do vicinas villas adibamus, modo Trigonal: pila exer-  
 cebamur, bona pars Auiculis merdias struebat, aut le-  
 pores venabatur. Quisque suo arbitratu vivebat, atque  
 ea studia quæ maxime expetebat, sectabatur, ipsaque præ-  
 mium constitutum erat, qui nouum aliquod honestæ vo-  
 luptatis genus excogitassent. Quæ autem maiore vo-  
 luptate vincens tuus detineretur, nosti tu optime  
 qui illo multos annos familiarissime vsus es, ego ve-  
 rò non poteram transactum vnguem discedere à Lus-  
 douico Bernardo Bernardino, Chionico, ac Paulino  
 Florentinio, quorum suauissimi mores, omnibus sunt  
 & grati & admirabiles. Consumpsimus Forcij (nisi  
 hic fallit memoriæ sensus) duo de triginta dies, tanta  
 iucunditate, vt nihil in terris beatius facile crederem-  
 us. Equidem, nisi solidum istud gaudium oborta con-  
 tamasset ægritudo, supercessim omnium fortunas, &  
 vicis omnium ac præta contempsissem, obrepit autem,  
 dum è balneis redirem, sæuissima febris quæ me ita as-  
 criter torfit, vt supremum diem aduenisse interdum per-  
 timescerem: consistari possunt ægram hanc meam ve-  
 letudinem abantes literuæ, facere tamen non possum  
 quin carum rerum iucunda recordatione totus gestem.

Dum

Diu hęc ad te scribebam, torquebar inclementius; alioqui fuisset fortasse paulo diligentior, scio me multa somnuculose persecutum, tanta tamen his describere perfundebar voluptate, ut insonus facile vidcri possem, optabamq; mihi, veluti Terentianus ille Cherea, dari aliquē qui percunctado obtunderet: quid gestiret quidve letus essem. Perscripsimus aut istac; ut tu quoq; gaudiū hoc nosirū gauderes, atq; me tui amātis. qui nullum locum prætermitto tui exhilarandi intelligeres, utinam istuc ipsum faceret crudelis illa tua podagra, per quam fructu iucundissima tuę consuetudinis tandiū caruimus: sed spero propediem futuram ut hanc iacturam aliquando resarciamus. Posteaquā me febris destituit, Lucam venimus, eo consilio, ut omnem illam regionem diligenter perlustrarem, atque Lucenses delicia ex interuallo regustarentur, quod certe nobis tam iucundum fuit, quā quod maxime.

Iam enim per totam urbem fama persuaserat, Forciū ante aliquot dies aduentasse viros & doctrina celebres, & splendido apud suos loco natos, quorum in sperato aduentu, non solū vehementer lætati sunt, sed omnem etiam nauarunt optam, quo honorificentissime (quemadmodum eorum dignitas promerebatur) exciperentur. Nullus itaque fuit qui nos lauta cūna, aut oppiparo prandio non exceperit: si qui erant, quibus res angusta domi esset, non desinebant illi tamen amicę voluntatis non vulgaria præbere argumenta. O admirandam & inauditam benignitatem, ô, nunquā satis laudatam mansuetudinem,

cur

cur quemadmodum Deus optimus maximus fluxit  
 Lucensis meos tam proluxa, beneficaq; natura, cur nõ  
 item earum laudes scripturienti, eam præbuit facun-  
 dian, quam olim Q. Hortensio, aut cur non eos mihi le-  
 pores ac scribendi vences dedit quibus Sadoletos,  
 ac præstantem iulium Camillum ornauit, dispercam, si  
 vllum vnquam eloquentiæ genus à me alia de causa  
 expetitum est, quàm vt vniuerso orbi Lucensia orna-  
 menta innotescerent, meamq; erga illos obseruantiam  
 quouis modo declararẽ. Quanquam eo ingenio pleris-  
 que omnes sint, vt nihil tam detestentur, ac totis volu-  
 ntimibus consendant, quàm ambitiosos homines & po-  
 pulares aures captantes: neque ignoro quàm inique  
 mecum hoc tenue præconium laturo sitis, nam si vos hu-  
 iusmodi rebus delectaremini, non dubito minime defu-  
 turos, qui vos vestraque præclara gesta plena manu,  
 plenaq; ore dilaudarent, & ad cælum vsq; ferrent. Sa-  
 tis enim futurum puto GERARDVM DICAEVM  
 is enim cultissima & politissima oratiõ, humilia quæ  
 que ac humili reptantia in cælum ferre potest, quanto  
 igitur minor negotio vos poterit? quos iure omnium  
 à annalibus dignos existimo. Dum conuiuia agitare-  
 mus, ad aures nostras (nescio me hercules) quo nun-  
 cio peruenit, non procul esse locum quendam, vbi vir  
 habitaret eximia pietate, cui nomen Augustinus Fui-  
 ranus, hunc inuimus, multaq; cum eo, de gratuita in  
 nos Dei optimi maximi beneficentia familiariter collo-  
 cuti sumus, is ita animo s nostros accendit, atque infla-  
 mauit, vt toti Diuinarum rerum desiderio ardere videretur

remur

venit, neq; quisquam inter nos fuit, qui in animo suo, statueret, totum se Evangelicis studiis tradere, capimus ob id diligentius disquirere sicubi viros nancisci possemus sacrarum literarum lectione exercitatos, neque vanus omnino hic labor fuit, Virum enim Gambasij comperimus, qui præter secretiorum literarum cognitionem, mira esset continentia & prudentia, hinc (si bene memini) nomē erat Franciscus eiusdē loci, vir mediocri statura, atro colore, naso ferè aquilo, admirabili taciturnitate. Dissertuit ille tamē multa nobiscū de mortis contemptu, de calcandis sæculi opibus, de non ledendo proximo, de fide, de spe, postremo de Christi Iesu crudeli supplicio, atque hic, tam ardens fuit, ut è filice lachrymas excutere potuisset, peccata nostra & eius sanguine, qui ut nos redimeret, cruci suffigi voluit elui, ac penitus aboleri, multis sanè verbis docuit, valdeq; nos cohortatus ut ita vivamus, quemadmodum si crederemus quemcunque dicim nobis supremum, illaxisse, in diurnarū literarū lectione frequentes essemus, neq; unquam evangelicos codices de manibus poneremus, sed nocturna, simul ac diurna manu versemus, hinc Dei optimi maximi præclaram vos beneficia intelligetis, non enim aliunde æternū ac cælestē patrem cognoscere poteritis, etenim, per suum ipsius verbum intelligi voluit. Sic enim ipsemet de se ipso loquens, inquit, scrutamini scripturas, illic enim, optimā & certam de me cognitionem habebitis. Monuit postremo tanquam filios ac familiares amicos ut perditorum hominum amicitias effugeremus, futurum, ut tales essemus,

mus,

mōs; quales essent ij quibus cum familiaritate & cōsuetudine cōmūcti fuerimus, hoc etiam Diuina cōtestantur-litera; Cum sancto sanctus fies, cum iniquo iniquus eris. Quod sanè, si faceremus, nō tot uepharia scelera admitteremus, utinam nobis esset qui huiusmodi uerbis crebro uires personarent, sed prò, Dii immortales, habemus qui nos ad nequitiam instigent ac sollicitent & à uita & rectitudine quantum possunt abducant. Posteaquam tandem cum illo fuidus, quantum satis esse putauimus, in urbem reuersi sumus, atque consilium capere cepimus quā nā potissimum uia in Insubriam rediremus, illuc enim ob nonnulla grauissima negotia diēs aliquot cōsumpturi eramus. Venimus itaque primum Florentiam, quanquam illac iter facientes, non nit à recto cursu desisteremus, sed ita nōnullis morem gestum oportuit; qui in elitam & florentiam illam urbem uidere perciperent, ego uerò Franciscæ; & si aliās uiderim; ita tamen illius urbis mirifico conspectu delectatus sum, ac si nūquam uidissem: offendimus illuc multos doctrina & morum suauitate celeberrimos. In primis Philippum Strozam & Franciscum Nasum, inde, durissimas alpes traicimus, atque ad eam urbem uenimus quæ cum studijs florentissima sit; cæteris etiam dotibus ita excellit, ut paucas habeat à quibus superetur. Quotidie publicos professores adhibemus, qui certe sunt clarissimi nominis. Audiuimus Romulum Amasæum mitiores literas profitentem, at quem uirum; Quicumque uerò Philosophiæ studijs delectabantur, ad Ludouicam Buccasferream accedebāt.

Istanta

In tanta herculeis facilitate sensus eliciebat ac au-  
 dientiis tradebat, ut nemo magis. Comitabatur nos  
 officij causa Philenius Lunardus, ac Michael Ventu-  
 ra, qui cum nobis gratum facienda cupidissimi essent,  
 ad iuuenem priuatim Graece profitemem d. duxerunt,  
 hunc Bassianum Landum vocitant, tanta bonarum ar-  
 tum cognitione instructum, ut omnes admirantur, ac  
 stupeant. Sumpserat eo tempore Homeri Poemata chari-  
 randum, atque ita narrabat, ut praemagna admiratio-  
 ne manus in caelum tolleremus, nos in animo nostro de-  
 creueramus ibi diutius agere. Sed cum Crucianus cre-  
 bris literis a senatu ad reditum sollicitaretur, ne tantum  
 seruis comitatus rediret, consilium illud amplius com-  
 morandi abiicimus, atque vna Mediolanum venimus,  
 itum est nobis obuiam a multis cum fortuna, vna do-  
 ctissima claris. Ego vero, cum primum in urbem veni,  
 atque domum meam omnia (ut vellem) esse cognoui. Cæpi  
 literis quantum memoria suppeteret Forciana gestatio-  
 nare. Vix libellum complicaram cum subito nuncia-  
 tum est Neapolim excurrendum esse, quo cum peruenis-  
 sem, repperi descriptos fuisse hosce nostros sermones  
 a studioso iuvene, cumque intellexissem urgeri a multis  
 ut excudendos daret, data est a me diligenter opera,  
 ne in lucem venirent, hos cum non possem neque pecu-  
 nia, neque precario elicere, curavi ut furtim surripes-  
 rentur. eos etiam cum his quos mea manus scripsi, mitto.  
 Sed tamen vereor (ne ut est in proverbio) e patella  
 elapsi, in prunas decidamus, si quidem Neapoli, non est  
 ea impressorum copia quam intelligo Lugduni esse.

Vide

videt modo tu, postquam tam iniquo fers animo tuum no-  
men scriptis commendari, ne quispiam ex impressione  
referat, ego tua causa diligenter omnia mea opera, cu-  
ra, gratia & diligentia, neque usquam imprimantur cu-  
rabo, neque istuc tantum à me curabitur, sed quid quid  
imperaueris, quando plus voluptatis ex tuo imperio  
sentio, quam si mihi imperanti, totus terræ orbis obtē-  
peret, ad hoc, me excellens tua virtus adiecit, huc me-  
tuorum meorum suauitas pertraxit. Hortatum tamen  
te velim, ut si te quis ad huius nostri libelli impressio-  
nem compulerit, vel mecum nomen demas, vel fictitium  
aliquid ascribas, hoc enim quantum mea inter sit non  
ignoras, tum quod omnes meos sensus probe teneas,  
tum quod ea es solertia præditus, ut ea etiam  
intelligas, quæ maxime tectæ esse volu-  
mus. Vale & meo nomine do-  
mesticos omnes salu-  
luta.

# ANTI OCHVS LOVINTVS FRAN- CISCO TVRCHIO

S. P. D.

VD I Q Francisce temibi gravis  
ter succensere atque infortunium  
minari, propterea quod Forcianas  
questiones tuo nomini dedicatas,  
excudēdas dederim. Equidē eo sum  
ingenio, vt non facile cuiusquam  
minis commouear, quanquā atrocissima interminen-  
tur. Pluris enim semper ab eo tempore quo cæpi hu-  
maniores musas colore, studiosorum commoditates  
feci, quā cuiusquā bencuolentiam: legeram enim  
hunc libellum semel atque iterum, suiq; partim stili dul-  
cedine, partim ipsa narrationis varietate ita captus,  
vt omnino mecum deliberarem studiosis omnibus tam  
vtilem & elegantem libellum, vcl capitis periculo cō-  
municare: neque me clam erat parum æquo animo te-  
sturum, sed quid mea? quando, vt ( antea dixi ) ne pili  
quidem facio cuiusquā minas ( modo fructus aliquis  
constet ) hac verò lectione vberrimum quisque percipit.  
Sic graphice Italicorum nationum ingenia descri-  
bit, & tam acute disputa; nolim inquires Francisce,  
pro mea animi modestia laudes quibus in cō libello or-  
nor, vllius scriptis cominendari. At hic; pudorem pla-  
nē

ne subrepticam agnosco, Interrogatus nescio quis; cer-  
te sapiens & alta respectans, quam vocem libentissi-  
me audiret, eam inquit, quae me laudaret. Quis unquam  
tam rudi ingenio fuit ut laudes asperna- etur, prefero  
tim si à laudato viro proficiscantur! Cupiū laudari ne  
ianus Hector, sed non nisi à laudatissimo viro: non est  
igitur cur tam egre feras, laudauit te iuuenis & opti-  
marum artium perquam studiosus & vitæ innocentia  
maxime florens, atq; quantum ego, de alijs etiam, fide  
dignis intelligo, non iniuria laudauit. Fecerant tamen  
minaces illi: literæ ut omnino aliter iam suspicari inci-  
perem. Veneratq; interdum non mentem subuceri, ne tu  
Hypocrisi quadam istud faceres, cum te laudatoribus  
tuis tam insensum ostendis. Equidem, nihil erat quod  
tantam bilem concitare posset, ( si vera sunt quae au-  
dis ) audis aut neminem esse qui te, pluris faciat fœmi-  
næ sexum, qui plus amet, qui effusius laudet. Cirata  
igitur tibi esse debue, at mea voluntas, neq; istud meū  
factum tantopere detestari debes, siquidem, nusquam  
plenius laudantur, quam in hoc libello. Demde iam de-  
scriptus erat plusquam in recentia exemplaria, sed stul-  
te facio, qui me de tam honesto facinore purgare co-  
ner. ne Deus quidem optimus & maximus qui nutu po-  
test olympum concutere & omnia diruere, efficere po-  
terit, ut facta sint infecta, clamites nunc, obiurges,  
vociferis, ac caelum terræ misceas quantum velis, ego  
sanè pulcherrimi facti conscientia fretus, neque te, ne-  
que aliam quinquam metuo. Fieri tamen non potest  
quam pebementer dolcam inde mihi similitates nasci,  
vnde

vnde sperassem potius laudem, ac mirificam gratiarum  
actionem. Valc, & me tui studiosissimum ama.

**F I N I S.**

Admissum per Petrum Curtium, Pastorem  
Dni Petri Louaniensis, 29. Iunij  
Anno 1550.

Typis Iacobi Bathenij.

ut subraſticam agnoſco; Interrogatus neſcio quis; cer-  
te ſapiens & alta reſpectans, quam vocem libentiſſi-  
me audivit, cam inquit, quæ me laudaret. Quis unquam  
tam rudi ingenio fuit ut laudes aſperna- etur, præſer-  
tim ſi à laudato viro proficiſcantur? Cupit laudari ne  
ianus Hector, ſed non neſi à laudatiſſimo viro: non eſt  
igitur cur tam ægre ſeras, laudavit te iuvenis & opti-  
marum artium perquam ſtudioſus & vite innocentia  
maxime florens, atq; quantum ego, de alijs etiam, fide  
dignis intelligo, non mirria laudavit. Fecerant tamen  
minaces illi literæ ut omnino aliter iam ſuſpicari inci-  
perem. Veneratq; interdum nomen ſubuceri, ne tu  
Hypocriſi quadam ſtudias, cum te laudatoribus  
quis tam inſenſum oſtendis. E quidem, nihil erat quod  
tantam bilem concitare poſſet, ( ſi vera ſunt quæ au-  
diſ) audio aut neminem eſſe qui te, pluris faciat ſæmi-  
nucum ſexum, qui plus amet, qui effuſius laudet. Grata  
igitur tibi eſſe debuerat mea voluntas, neq; iſtud meum  
factum tantopere deteſtari debes, ſiquidem, nuſquam  
plenus laudantur, quam in hoc libello. Deinde iam des-  
criptus erat plus, quam in trecenta exemplaria, ſed ſtul-  
te facio, qui me de tam honeſto facinore purgare co-  
ner. ne Deus quidem optimus & maximus qui nutu po-  
teſt olympum concutere & omnia dirure, efficere po-  
terit, ut facta ſint infecta, clamites nunc, obiurges,  
vociferis, ac cælum terra miſceas quantum velis, ego  
ſane pulcherrimi facti conſcientia fretus, neque te, ne-  
que alium quinquam metuo. Fieri tamen non poteſt  
quam vehementer dolcam inde mihi ſimilitates naſci,  
vnde